Amisere sacri religionem adyti.

Clemens, si forte, epist. 2 ad Jacobum: *Cura sit ostiæ, ne quis negligens aut ignarus ad velum januæ domus Domini manus incondite tergit, quia velum atrii domus Domini sanctum est.* Hieronymus epist. 3 ad Heliodorum: *Nepotianus erat sollicitus, si nierebat altare, si parietes absque fuligine, si janitor creberet in porta, vela semper in ostiis, si vasa luculenta. De velis ante sacrarium capiendus Chrysostomus Homilia 3 in Epistolam ad Ephesios: Ὄταν δὲ ἡνεκέντεντα τὰ ἀμφιθύρα, τότε γόμισον διαστελλεῖσθαι τὸν οὐρανὸν ἄρωθεν, καὶ κατείναι τοὺς ἄγριολους. Quando videris trahi, quæ in ostiis sunt vela, tunc existima cœlum superne diduci, et descendere angelos.* Ita hic capiendus ἀμφιθύρον, pro velo ostii, seu velothyro: quæ postrema vox sc̄pē usurpatur in Vitis pontificum per Anastasium et Goillellum bibliothecarios, et βηθλέου nota Codino lib. de Officiis auctæ Constantinopolitanæ, et Scholiaste Aristophanis ad Ranas. Ita forte explicandum quoque ἀμφιθύρον apud Evagrium, lib. vi, cap. 20, de dono Chosroe S. Sergio martyri missō: Ἀμφιθύρον Οὐνικὸν κεχωσμημένον χρυσίῳ. Et velum Hunnicum legendis ostiis auro collistratum. Christophorus vertit: *Unicum utrinque apertum auro collistratum, qui videtur referre ad θυμιαματίριον, thuribulum, quod precedit. Musculus vertit: Et unicon utrinque apertum, auro ornatum; et in margine notat: Οὐνικὸν genus vestis est. Vide Suidam.* Dum Suidani adeo, nihil de genere vestis invenio. Ipse in οὐνικὸν remittit ad vocem ἀπόστολα; ubi verba citat Procopii, quæ referunt genus tonsure Massageti usitatum, item Venetis, quod οὐνικὸν (an οὐνικόν?) dicebant: credo quod Hunnis ea tonsura usitata esset. Paria cum Evagrio verba habet Theophylactus Simocattia Historiae Mauricianæ lib. v, cap. 14, ubi Pontanus noster vertit: *Hunnicum, quod utrinque apertiretur, auro ornatum.* Gretzerus noster, tomo II de Cruce, ubi historiam de cruce a Chosroe missa ex Simocattia exprimit, legit, ἀπόθυρον οὐνικόν, quæ eadem verba in versione Latina servat. Sane non semel existimavi οὐνικόν abbreviate Grecis scriptum pro οὐνικόν. Et color heuc lectio esse posset ex Chrysostomi loco ante citato, ubi cum ἀπόθυρον velum seu cortina trahitur, dicitur οὐνικὸν cœlum superne diduci. Apud Nicephorum, lib. xviii, cap. 22, ubi eadem de Chosroe historia habetur, Johannes Langus interpres vertit: *Et amphithyrum Hunnicum, auro ornatum;* et scholion hoc apponit: *Amphithyrum Hunnicum, iudicio meo, carceres sive cancelli sunt, sacrofatio aræ mensam vel circumdantes, vel populum ab ea arcentes, in quorum parte utraque janua sit, et aditus ad eam serens, operis Hunnici.* De opere Hunnico seu Unnico assentior Lango: sic enim a gentis artificio varia dicta; et ut non abeam a re sacra, apud Gregorium

Turonense in Vitis Patrum, cap. 17, in Nicetio, *cooperitorum calicis Sarmaticum*, id est a Sarmatis artificiose factum; et apud Gregorium M. lib. XII Registri, epistola 7 ad Adulowaldum: *Evangelium theca Persica inclusum*. Recte quoque videatur ἡμίπυρον οὐνικόν appellari posse diptychum sacram in altaribus tempore sacrificii poni solitum, ut alias monui in Onomastico ad Vitam Patrum. Non recta Johannes Meursius in **932** Glossario Graeco-barbaro de tabulis bisoribus capit; quales hodie in altaribus, inquit, collocantur, intelligens videlicet tabulam altaris.

In altaribus quoque vela erant et palke. Mach. I, cap. iv, v. 51: *Eai τέτικαν την τάπεζαν ἕπτος, ται ἐπιτασσαν τὰ καπατάσματα. Et posuerunt super mensam seu altare panes, et appenderunt velathina*. Clemens Romanus, uti vulgo presertim, epistola 2 ad Jacobum: *Palle altaris sole in ea pelvi laventur*. Theodoretus lib. I Histor., cap. 31: *Διεκοπεῖτο δὲ τὸ τὸ θίσον θυσιαστήριον βασιλικοῖς τε παραπτάσμασι, ται κτημάτοις λειχούλλητος χρυσοῖς. Ornabatur autem et dicinum altare regi velis, et donarisi aureis gemmatis*. Fortunatus lib. II, carm. 3, de oratorio crucis apud Turones per Gregorium Turonensem excitato:

*Denique sancta cruci hæc templa Gregorius offert,
Dum pallas coperit signa gerendo crucis;*

id est, dum pallas cruce insignitas cooperit, quod ex mente ejus est, dum altare pallis cruce insignitis cooperit, quas *pallas mox vela vocat*,

Atque dñeata cruci condita vela placent.

Anastasius in Stephano IV: *Super altare in ecclesia S. Laurentii cooperitorum fecit, et inter columnas altaris dextra lœvaque vela alba*. Item: *In circuitu altaris fecit tetravela octo, quatuor ex albis, quatuor ex coccino*. Concilium Toletanum XIII, cap. 7: *Qui insana temeritate abrepti altaria nudantes, sacratis vestibus exuntur*.

Vela templorum scipiis sanctorum imaginibus erant insignita, maxime eorum quibus offerebantur. Evidius lib. II, cap. 4 de Miraculis S. Stephani, meminit veli divinitus oblati cum imagine. S. Stephani crucem gestantis, et draconem pede calcantis, quod ad memoriam S. Stephani suspensum est. Venantius paulo ante profert pallas seu vela crucibus distincta. Rosverus.

Not. 235. *Lumina ceratis adolentur odora papyris*. — Idem Natal. 7:

Quam sumosa dabat ceratis cella papyris.

Papyrus in lucernis et cereis adhibitant non semel observare est vice ellychii: Johannes de Janua: *Dicitur papyrus, quasi parans pyr, id est ignem, eo quod in cereis et lampadibus ponitur ad ardendum*. Idem: *Dicuntur funalia licinii a funibus, inter ceram quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores*. Gregorius Turon. de Vitis Patrum, c. 8: *In quo (cincindeli) nec papyrus addita, nec olei gutta stillantis adjecta, etc. Drepanius de cereo paschali:*

Aiquorem cohibet s. matrix cera papyrus.

Gregorius M. lib. I Dialog., c. 5: *Omnis lampades ecclesiæ implavit aqua, atque ex more in medio papyrus posuit*. Fortunatus lib. II Vita S. Hilarii, sub liuem: *Quantum fuit cerei longitudo, cera jacens inventa est papyro consumpta, etc. Papyrus autem est planta nascens in palustribus Ægypti, aut quiescentibus Nili aquis, ex cuius libro (forte leg. fibro) texebantur, vela, vestes ac funes, ut docent Theophrastus lib. IV Hist. plant., c. 9, et Plin. lib. XIII, c. 41. Hinc non semel storeas monachorum, et mattas ex papiro confeccas legimus. CANGIUS, in Glossar. Lat., tom. III, pag. 152 et 153.*

Not. 236. *Nocte dieque micant*. — Religionis causa luminaria accensa constat ex sacris litteris de candelabro aureo. Josephus quoque libro XVIII Antiq., cap. 6, testatur quotidie lucernam accensam ante stolam pontificam, cum in turri Antonia servaretur. Luminaria etiam de die accensa, uti hic habet Paulini-

A nus. Hieronymus adversus Vigilantium cap. 3: *Et absque martyrum reliquiis, per totas Orientis ecclesias, quando legendum est evangelium, accendunt lumenaria jam sole rutilante; non utique ad fugandas tembras, sed ad signum latitiae demonstrandum*. Ipse Vigilantius ibidem apud Hieronymum, cap. 2 de Usu ecclesiasticum variarium: *Prope ritum gentilium vidimus sub praetextu religionis introductum in ecclesias, sole adhuc fulgente, moles cereorum accendi*. Epiphanius epistola ad Johannem Hierosolymitanum: *Cum venisset in villam, quæ dicitur Anablatha, vidi semperque præteriens ibi lucernam ardentes, interrogasse que quis locus esset, didicisseque esse ecclesiam. Consule Baronium, tomo I, anno Christi 58. Rosverus*.

Not. 237. *Spargite flore solum, praetextite limina seritis*. — Solemne fuit tumulos sanctorum liminaque ecclesiæ floribus adornari. D. Augustinus, lib. XX de Civitate Dei, cap. 8, narrat duo miracula per flores edita, qui reliquiis S. Stephani oblati et admodum fuerant. Hieronymus epitaphio Nepotiani: *Martyrum conciliabula diversis floribus et arborum comis, vitiisque pampinis obumbravit*. Gregorius Turonensis de Gloria confessorum, capite 50 de S. Severo: *Solitus erat flores liliorum tempore quo nascuntur colligere, ac per parietes hujus ædis appendere*. Fortunatus lib. VIII, epigramma 9:

*Texistis variis atra festa coronis,
Flagit ut filii floribus atra novis.*

933 Etiam ethnicis natura duce is honos innoutur, qui ita deos suos falsos exornare et exorare soliti: qui ritus apud autores profanos passim occurrit. Rosverus.

IN POEMA XV.

Not. 238. *Primus lector servivit in annis*. — ¶ Hic obseruo Felicem plures annos in officio Lectoris Ecclesiæ serviisse, indeque ad ministerium exorcistaratus evectum. Olim in officio ostiariatus per plures annos probati ad ministerium lectoratus promovebantur, et sic ad alios ordines, prout Ecclesiæ necessitas postulabat. Nec video quare in plerisque diocesisibus jam nunc minores quatuor ordines una eodemque die conferantur. Hodie clericos pudet annos tres duosve in hisce inferioribus ordinibus Ecclesiæ servire, qui ubi vigesimum quintum ætatis annum attigerint, statim ad sacerdotia convolant tunc honoris tum questus gratia. Olim, et Cypriani ævo, ut videare est in illius epistolis 33 et 34 et nonnullis aliis, solis proiectæ ætatis hominibus meritis et doctrina insignibus lectoris munus demandabatur, quin etiam et confessoriis qui publice coram tyrannis et torturibus Christi-tum fuerant confessi. At postmodum ad illud admissi impuberes et infantuli.

Not. 239. *Quateretur ecclesia bello*. — Ita mss. Matarant correctores, quateretur regula. Versum in Epithalamio Juliani et Le Cauchius similem legit:

Gr nde sacramentum, quo nubit Ecclesia Chris o.

Tertullianus lib. II adversus Marcionem:

Sic et apostolico decurrit Ecclesia verbo.

Nec ullam habent rationem Graece orthographice poetae sacri in ejusmodi vocibus. Fortunatus ad Felicem lib. III:

Nupsisti Ecclesia, felicio vota juga ti.

Idem rursus de Vita S. Martini:

At super bac petra fundata Ecclesia regnabit

Nec religioni ducunt in ejusmodi nominibus Graeci vel Hebrei variam usurpare syllabarum quantitatem, unde et Tertullianus in Genesi dixit:

Hic positus custos Adamus dum conjugi fida.

Et rursus ibidem:

Ergo ubi conjugio sese jam fidus Adamus

Duc.

Quateretur Ecclesia bello. — ¶ Ita legendum; sic enim in duobus mss. codicibus Germ. reperitur scri-

ptum. Quidam non intelligentes locum depravarunt, A et contra fidem mss. codicum substituerunt, quateretur regula bello. Sed et Paulinus noster elisa altera c sepe primam syllabam in voce *Eclesia* corripit, epist. 32 ad Severum, n. 5, v. 13 et 14.

Aula duplex tecis ut *Eclesia* Testamento. Leta novos geminis ut mater *Eclesia* partus.

Et carm. ad Cytherium, v. 766 :

Et *Eclesiae* navem reget.

In Epithalamio Juliani et Ix., v. 167 et v. 196 :

Grande sacramentum quo nubit *Eclesia* Christo.

Et Natal. 9 cum omnibus mss. codicibus legendum :

Hic vos nectat amor quo stringit *Eclesia* Christum, Conceptusque Deo notat intus *Eclesia* fetus.

Utitur eadem licentia Tertullianus lib. iii adversus Marcionem :

Esse caput Christum, sunt cuius *Eclesia* membra.

Licuit igitur veteribus poetis Christianis primam syllabam facere brevem in *Eclesia*. Ac ego non dubito quin haec vox a malis criticis immutata fuerit in aliis veterum versibus, quod ex collatione mss. codicum deprehendi potest. His autem locis *Eclesia* cum simplici scribi debet.

Not. 240. *Vorebat heredem*. — Ita doctissimus Cauchius pro rovebat; sed retineri potest vulgata lectio, cum usurpari soleat, ubi de heredibus agitur. Ut : *Ad bona parentum liberos admittit naturae simul et parentum commune votum*. L. Scripto. D. Unde liberi. Vorebat igitur, hoc est, votis dari optabat heredem. DUC.

Not. 241. *Nervoque rigescunt*. — Ordinem quemdam similem in suppliciis Christianorum exponit Eusebius lib. v, cap. 1. Histor. eccles. Sigonius lib. iii, cap. 15 de Judicis, eum cruciatum equulei fuisse vult, quo fidiculis membra distendebantur. Beda quoque in Vita S. Felicis hunc locum sic expressit : *Mittitur in carcere tenebrarum, manus simul et collum ferrea vincula stringunt, nervo pedes arciantur, fragmenta quoque testarum subter eum sternebantur*. Hinc ergo corrigendum est Usuardi Martyrologium 14 Januarii, scribendumque, post tormenta in carcere mitteretur, et cochleis ac testulis suppositis vincitus jaceret; nam et ita res narratur apud Adonem : 934 Non mediocribus vinculis adstrictus, cochleis ac testulis suppositis extenditur. Pari cruciatus affectus est Eustratius in Nicephoro, lib. viii, cap. 14. DUC.

IN POEMA XVI.

Not. 242. *Cubili*. — *Cubile*, hic idem est quod cubiculum. Eodem sensu Hieronymus, epist. 22, hanc vocem usurpat : *Et quia nocte extra orationes publicas in suo cubili unusquisque vigilat*, etc. Et Cassianus lib. iv, c. 12 : *Considente intra cubilia sua, et operi ac meditationi studium impendentes*. Vide Casiodorum lib. vi, epist. 13, et Leonem Ostiensem lib. ii Chronic. Casin., cap. 26.

IN POEMA XVII.

Not. 243. *Nicetas*. — Nicetas hic (quem Latine Vincentium seu Victorem dicas, ut hoc carmine Paulinus : *Niceta, bene nominatus corporis victor*) Dacorum fuit episcopus, cuius celebris est memoria in Tabulis ecclesiasticis 7 Januarii : *In Dacia S. Nicetæ episcopi, qui feras et barbaras gentes Evangelii predicatione mites reddidit ac mansuetas*. Doctissimus fuit, et Romanis admirandus, uti sribit Paulinus epist. 10 ad Severum. Hujus quoque meminit Paulinus Nalali 9.

Diversus hic est Nicetas confessor ab alio Niceta martyre, qui tempore Gratiani imperatoris ab Athanacio morte affectus est, cuius meminit Martyrologium Romanum 15 Septembris, Metaphrastes eodem die, Suidas in Athanacio, et Nicephorus lib. ii, cap. 48. Rosveydus.

Not. 244. *Merra*. — *Sic emendatum ex ms. codice Germ. Ante erat myrrha*.

Emendandum est merrha liquores, alludit enim ad historiam Exodi xv, 23 : καὶ οὐκ ἤνωστο πτυῖν ὑδάτα τὸ Μέρχας. Et non potuerunt bibere aquam de merrha. Origenis interpres homil. 7 in Exodus : *Non poterant aquam bibere de merrha*. Sic ergo scribendum et apud Augustinum quest. 56 in Exoduni. Vulgata Latina edidit *mara*. Hieronymus ep. 127 : *Mara* ex amaritudine nomen accepit. *Mara*, intellige aquas occidentis litteræ, quibus si immititur confessio crucis, et passionis dominice sacramenta jungantur, omne quod importabile et triste ridebatur ac rigidum, vertitur in dulcedinem. Ambrosius de Institutione virginis : *Fons mara per lignum dulcoratus*. Tertullianus adv. Judicos xiii : *Hoc enim lignum tunc in sacramento erat, quo Moyses aquam amaram inducavit, et nos ligno passionis Christi aquam baptismatis potentes, fide quæ est in Christum, reviximus*. Simili dictione usus est Paulinus ipse Nat. 8 :

Divisor gelagi, et dulcator fontis amari

et eamdem figuram passionis agnoscit Theodoreus quæstione 26 in Exodum.

Hanc ipsam historiam attigit et epist. 27 autor noster. Quasi *merrham illam* (sic enim legendum, non *myrrham*) in manu Moysi per lignum mysterii, ita beatitudinis tuæ sanctus et dulcis assatus, in dulcedinem latitiae spirituali suaritate mutavit. DUC.

Not. 245. *Et rate armata titulo salutis*. — Gretzarus noster de Cruce lib. ii, cap. 26, et ex eo Jacobus Bosius lib. vi de Cruce triumphante, cap. 9, interpretatur de cruce loco tutelæ in navi posita, quod existimat innuere Chrysostomum Demonstr. advers. gentil. Quod Christus sit Deus : *Σταυρὸν πατεῖσθαι γόρτον εἴσοι, ἐν θαλάσσῃ, καὶ πλοοίς καὶ νησοῖς*. Crucem ubique celebrari videre licet in mari, in nari- gis, in insulis. Item Ephraem serm. de Cruce : *Crux navigantium gubernatio*. Item Ambrosium in psalm. xlviij : *Bene narigan qui in navibus Christi crucem sicut arborum præserunt. Atque inde explorant flabra ventorum, ut corpora sua dirigant ad sancti Spiritus gratiam, in ligno Domini tuti atque securi*.

Quamquam Ephraem potius de gubernaculo navis videtur capiendus, ut mox sequetur, et Chrysostomus cum Ambrosio de malo et antennæ, ut hic de antennæ Paulinus habet, et alii Patres. Justinus, apologia 2 pro Christianis : *Θάλασσα μὲν γὰρ οὐ τίμεται ἢ μὴ τούτῳ τῷ τρόπῳ, ὁ καλύτερος οἶτος, τὸν νῦν σῶον μάρτυρα. Mare non scinditur, nisi trophyum hoc, quod malus vocatur, salutem in navi maneat*. Origenes, homilia 8 de Diversis, vel quis alias apud Hieronymum tomo IX : *Antennæ narikum, velorum cornua, sub figura nostræ crucis volitant*. M. Minutius Felix in Octavio : *Signum sane crucis naturaliter visamus in navi, cum velis tumulentibus vehitur, cum expansis palulis labitur, et cum eriguntur jugum : crucis signum est*. Ambrosius, seu Maximus Taurinensis, serm. 56, tom. IX : 935 Cum a nautis scinditur mare, prius ab ipsis arbor erigitur, velum distenditur, ut cruce Domini facta, aquarum fluenta rumpantur, et hoc dominico securi signo portum salutis petunt, periculum mortis evadunt. Figura enim sacramenti quedam est velum suspensum in arbore, quasi Christus sit exaltatus in cruce. Atque ideo, confidens de mysterio rerente, homines ventorum procellas negligunt, peregrinationis rotæ suscipiunt : sicut autem ecclesia sine cruce stare non potest, ita et sine arbore navis infirma est. Statim enim diabolus inquietat, et illam ventus albidit : at ubi signum crucis erigitur, statim et diaboli iniquitas repellitur, et ventorum procella sopitur. Hieronymus, vel quis alias in Marcum xv : *Navis per maria antennæ cruci assimilata sufflatur. Varia numismata navium, ubi malus et antenna crucem præserunt, vide apud Jacobum Bosium lib. v de Cruce triumphante, cap. 12. Rosveydus*.

Not. 246. *Antenna crucis ibis undis*. — Est figura, navi cruce antennæ (seu antenæ) scribendum erat

Paulino. *Antenna* est lignum in navibus cui vela adficiuntur, quod malo transversum alligatum formam crucis efficit. *Cyprianus* in ligno vite :

Arboris hæc species uno de stipite surgit,
Et mox in geminos extendit brachia ramos :
Sicut plena graves antennæ carbasa tendunt.

BARTHUS. Advers. Comment. lib. xxxiii, cap. 3.

Not. 247. *Celeuma.* — *Celeuma*, seu *celeuma*, clamor est nautarum symphoniacæ expressus. Sido-nius lib. viii, epist. 12 : *Hic tuas laudes modificato celeumate, simul inter transtra remiges, gubernatores inter aplustria canent.* Idem libro ii, epistola 40 :

*Curvorum hinc chorus heliciariorum
Responsantibus Alleluia ripis
Ad Christum levat amnicum celeuma.*

Maxime id insonabant nautæ, cum portui jam proximi essent. Hieronymus epistola 4 ad *Heliodorum* : *Lætaniam more nautarum epilogi celeuma cantandum est.* Fortunatus lib. iv de Vita Martini : *Atque petens portum, vada compleat nauta celeuma, ubi celeuma, a, hales. Etiam calcantes in torculari celeumate usi.* Hieronymus in cap. xxv *Jeremie* : *Instar calcantium in torculari celeuma cantabitur.* **Rosveydus.**

Not. 248. *Gubernaculum crucis.* — *Gubernaculum navis, crucis formam refert.* Hinc Chrysostomo sermone de Cruce : *Σταυρός πλούσιων κυβερνητικός. Crux navigantium gubernatio*; quod et apud Ephremum habes sermonem de Cruce. Exstant varia numisma a Fortune cum gubernaculo, ubi crucis speciem videre est. Videis Jacobum Bosium de Cruce triumphantem lib. v, cap. 12, ubi ectypon habes ex numero Trajani et cornicola quadam. **Rosveydus.**

Not. 249. *Ibis et scopus.* — Apud Ptolemaicum lib. iii Geographice, cap. 9, habes in Mysia superiore inter Dardanicas civitates Σχοῦποι: item apud Trebellium Pollionem in Regilliano Scupi, et in codice lib. viii, Titulo 45, Scuppi. Alii, ut puto, sunt Σχύποι Stephano, quam aut Thacia esse urbem, cuius meminist Lepidus in octavo libro historice epitomes, que Zonara tomo III dicitur in Basilio Porphyrogenito πόλις Σχοπίων, item Nicetæ Choniakæ, Nicephoro Gregoræ πολιχνίων κοινών, oppidum Scopiorum, quod ibidem Triballorum esse dicit. **Rosveydus.**

Not. 250. *Pilleatus.* — Sic emendatum ex ms. codice Germanensi. Ante erat in editis *pelleatus*. **Rosveydus.** Hieronymus mox citandus Bessis *pellitos populos* jungit. *Vetusissimus* is habitus primorum Patrum. Prudentius Psychomachia :

Pellitosque habitus sumsis venerabilis Adam.

Propertius lib. iv, elegia 1 :

*Curia, prætexto quæ nunc nitet alta senatu,
Pellitos habuit rustica corda patres,*

Prudentius lib. ii contra Symmachum :

*Aut pelle Lybiætidis ursæ
Compositam chlamydem villosæ corpore gestent.*

Cicer pro M. Scauro, citante Asconio : *Sordidissimæ levissimæque genti, ac prope dicam pellitis testibus condonetur.* Ovidius lib. iv de Ponto, eleg. 8 :

Littora pellitis nimium subjecta Cora'lis.

Rosveydus.

Not. 251. *Pilleatus.* — *Pilleati*, seu *pileati*, apud Gothos dicti potissimum qui inter eos generosi exstabant, ex quibus eis et reges et sacerdotes ordinabantur, ut ait Jornandes de Rebus Geticis, cap. 5 et 11. Atque eo quidem verbo usus hic videtur Paulinus noster ad designandos præcipios ex Getis aut Dacis. **Cangius**, in Glossar. Latin., tom. III, pag. 278.

Not. 252. *Et Bessos.* — Sic emendatum ex duabus mss. codicibus Germ. et Reg. Ante erat, *versos*. **Duc.** Corrigendum ex ms. P. *et Bessos imitare in ipsis.* Bessos enim legulos auri converti dicit in aurum: de quibus ante此 dixit :

936 *Et sua Bessi nive duriores*

Nunc oves tacti.

Strabo lib. vii : *Βεσσοὶ δὲ ὑπὸ τὸ πλέον τοῦ ὄνους* vi-

μονται τοῦ Λίμου καὶ ὑπὸ τῶν ληστῶν λησται καλοβῖται εἰς καὶ λυπρόβοις. Βεσσι μαζορεῖ θέμι montis partem tenent, et propter latrocinia latrones appellantur, ritamque degentes duram. Solino quoque post Herodotum Thracie populi sunt. Latinus Pacatus quæsidores auri eos vocat, ut hic Paulinus auri legulos. In Panegyrico Theodosii : *Parum ille pretiosum putabat aurum, quod de montium venis, aut fluminum glareis quæsitor Bessus, scrutator Callaicus eruisset: illud purius splendidiusque credebat, quod dedit sent dolentes, quod hominum lacrymæ non amnium aquæ abluissent.* **Duc.**

Proba videtur vulgata lectio, *versos*, maxime cum alii mss. cum ea conspirent, et belle sibi respondent, *vertis et versos*. Sic ante : *versos monachis latrones.* Legulorum auri Bessorum meminit quoque Claudianus in Consulatu Manlii Theodori :

*Quid, uid luce procu*v*eras iuncta sequaces
Ab*t*u palantis fod*t* solertia Bessi.*

R De Bessis monachis mentio habetur in Vita S. Theodosii Cœnobiarachæ in Cappadocia, 11 Januarii. Hieronymus epistola 3 ad *Heliodorum* de Bessis ad fidem conversi : *Bessorum feritas, et pellitorum turba populorum, qui mortuorum quondam inferiis homines immolabant, stridorem in dulce Christi fregerunt melos.* Inter epigrammata Christiana apud Gruterum in Inscriptionibus, pag. 1169, habetur epitaphium S. Marcellini presbyteri Bessis oriundi. **Rosveydus.**

IN POEMA XVIII.

Not. 253. *Vela ferant soribus.* — Portæ sanctæ cum cancellatæ essent, velis ut plurimum obducebantur, ne quæ peragebantur sacra in altariis a quibusvis consiperentur. Epiphanius epist. ad Jo-hannem Hierosol. : *Inveni ibi velum pendens in soribus ecclesiæ.* Denique in concilio Narbonensi 589, can. 13 : *Juniores clerici jubentur senioribus vela ad ostia sublevare.* Ejusmodi ad ædium sacrarum introitus, ac regias portas, velorum non semel mentio occurrit apud scriptores, quorum locos aliquot collegit Rosveydus ad Paulinum (Not. 234). **Cangius**, in Constantinop. Christ., lib. iii, pag. 63.

Not. 254. *Ceris.* — Beda tempore lectum fuit cereis, uti patet ex ejus libro de Metris, cap. de Episyphalepha sive Diære. i, ubi ait in hoc carmine apud Paulinum e i juncta esse. **Rosveydus.**

Not. 255. *Animam sponsantes dolibus.* — *Desponsare* est certa sponsione conjungere; *sponsare* non est sane usitatum, quod hic usurpat Paulinus. Idem tamen reperitur in bono illo Onomastico Argentoratensi, *sponso, sponsas, μνηστέων.* Et apud Tertullianum de Velandis Virginibus cap. 11 : *Quanto magis tempus illas velabit sine quo sponsari non possunt, et quo urgente sine sponsalibus virgines desinunt esse.* **BARTHUS.** Adversar. Commentar. lib. xlii, cap. 21.

Not. 256. *Pervilibus.* — Male hactenus in editis, servilibus. Vidua minuta vocat pervilia. Vox nota Livio lib. i Belli Macedon. : *Annona quoque eo anno pervilis fuit.* **Rosveydus.**

Not. 257. *Postibus oscula figit.* — Religiose olim templorum limina salutabantur et osculis adorabantur. Prudentius in S. Laurentium hymno 2 *Περὶ στεφάνων* de S. Hippolyto :

*Ipsa et senatus lumina
Quondam luperci et flamines,
Apostolorum et martyrum
Exosculantur limina.*

Idem hymno 11 *Περὶ στεφάνων* de S. Hippolyto :

Oscula perspicuo figurant impressa metallo.

Vel quod portæ æreæ essent, vel laminis ærels aut argenteis obductæ. Arator lib. ii Histor. apostolicæ :

*Tota concurrit urbe,
Qui primus nova tecta petat, quive oscula figat
Postibus, et tacta sacretur parte cylindri.*

Chrysostomus homil. 30 in Epistolam II ad Corinth.. *Ναος ἐστιν τοῦ Χριστοῦ τὰ τοιούς πρόθυρα γελούμεν τοῦ*

ναοῦ καὶ τὸν ἑσόδον, ἀλλῆλους φιλοῦντες. Ἡ οὐχ ὄρατε οστού καὶ τὰ πρόθυρα τούτου φιλοῦστε, οἱ μὲν κύψατες, οἱ δὲ τὴν χειρὶ πατίχοντες, καὶ τῷ στόματι τὸν χείρα προσάγοντες; καὶ διὰ τούτων τῶν πυλῶν, καὶ τὸν θυρόν, καὶ εἰσῆλθε, καὶ εἰσέρχεται. πρὸς ἡμᾶς ὁ Χριστὸς, ηγίκη ἐν κοινωνίᾳ μεν. *Templum Christi sumus.* Itaque templi vestibula et aditum oscularum, cum aliis alios oscularimur. An non cernitis quotnam homines etiam hujusce templi vestibulis osculum figunt, partim inclinat capite, partim manu tenentes, atque ori manum admoventes? Ac per has portas et januas **937** ingressus est Christus, et ad nos ingreditur cum communicamus. Gregorius Turonensis lib. iv Miracul. S. Martini, cap. 14: *Ut basilicæ S. Martini limina oscularentur. Fortunatus lib. iv de Vita S. Martini, de basilica S. Appollinaris Ravennæ:*

Rursus Apollinaris pretiosi limina lamine
Fusus humi supplex.

Hinc limina ornata velis. Vide ante. Hinc phraseos usus obtinuit, proficiisci ad limina Apostolorum, id est, ad basilicas SS. Apostolorum. Claudianus, vel quisquis est, ad Jacobum magistrum equitum:

Per cineres Pauli, per eam limina Petri.

Acta Alexandri pontificis: *Tu si ad limina S. Petri durasses eum. ROSVEYDUS.*

IN POEMA XXII.

Not. 258. *Vastu eructurit ab alvo.* — Ut dixit in Propemtico Nicetæ: *Ut mersum caperet, deinde redere haustum.* Tertullianus de Resurrect. carnis, capite 58: *Quod Jonas devoratus a bellua maris, in eius alvo naufragia digerebantur, triduo post incolimus expulimus.* Jo. Chrysostomus homil. 5 in Epist. ad Colossens. Πῶς τὸ θηρίον τὸν ἱωνὸν ἔχειν ἐν τῇ γαρρῇ, καὶ οὐκ ἀπώλετο; πῶς δὲ αὐτὸς καὶ ηὔστην ἀστρανῆ. *Quonodo bellua Jonam habebat in ventre, et non perirebat?* quonodo autem eum evonuit illæsum? Et homil. 56 de diversis Novi Test. Locis: καθάπερ γάρ ἐκένον μετὰ τρεῖς ὥμερας κῆπος ηὔστην, οὐκέ τύρων ἐν αὐτῷ τὸν οἰκεῖον τροφὸν. *Ut enim illum post tres dies cetus evonuit, cum in eo proprium et conveniens non reperiret alimentum.* DUC.

Not. 259. *Tria fata.* — Locus erat Roma ad TRIA FATA, cuius meminim Procopius Belli Gothici lib. I, circa finem. Anastasius in Honorio: *Fecit ecclesiam B. Hadriano martyri in TRIBUS FATIS, quam et dedicavit, et dona multa obtulit.* Idem in Hadriano: *In ecclesia vero B. B. Cosme et Damiani in TRIBUS FATIS vestem de stauracim fecit.* Item: *Basilicam SS. Cosme et Damiani sitam in TRIBUS FATIS restauravit.* Unde Fridericus Lindebrochius humanissimis ad mēitteris suggerebat, in Cypriano epist. 21 pro usque ad Triā facta, legendum usque ad TRIA FATA. Probissima conjectura, si modo constaret epistolam illam Romam scriptam esse. Non desunt rationes, quibus ex Africa Romanam missa videatur, et sic vulgata lectio retineri posset. Barbara ibi multa locorum nominata. ROSVEYDUS.

Tria fata. — ¶ Ita Romani Parcas nominare consueverant: iisque locus erat Romæ consecratus. Vide Procop. loco supra cit.

IN POEMA XXIII.

Not. 260. *Clamosos verberat hostes.* — ¶ Sic emendatum ex ins. codice Germ. et ed. Schot. in marg. Edd. quinque, cum nosset, mendose. Edit. Rosveyd., communes.

Suspicatur legendum doctissimus Cauchius damnosos, vel certe *clamosos verberat*: sed receptæ lectionis vestigiis insistendo scribere posset quis, *cunctantes verberat hostes, pro cum nosset.* Indicat nimis rūni demones urgeri penitus, cum exire differunt et cunctantur. Ita Johan. Chrysostomus homil. 28 in II ad Corinth.: *Οὐδὲνος ὄφρωμένος, οὐδὲνος ἐπικειμένου ταῖς πλευραῖς τοῦ δαιμόνος, φωναὶ καὶ σπαραγμοὶ, μάστιγες, βάσανοι, γλῶσσαι ἐμπιπλάνεται, τῷ δαιμ. νος οὐ φίσσος τὸν θαυματήτην δύναμιν ἐκείνην.* Cum nemo

A cernatur, nemo dæmonis lateri incumbat, voces et dilacerationes, verbera et cruciatus, linguae conflagantes audiuntur, dæmone videlicet eximiam et admirabilem illam potentiam non ferente. DUC.

Not. 261. *Sacrum est, nec in ora relapsis.* — Ita veterem lectionem representavit ex ins. doctissimus Cauchius, cum ante esset, *nesas est ignorare;* quam confirmat Severus Sulpicius dialogo 3 de Vita S. Martini: *Si quando exorcizandorum dæmonum curam S. Martinus reciperet, solitum accidere, ut plures subtaliis in sublime pedibus penderent, nec defluere tamen vestes super faciem, ne verecundiam ficeret nudata pars corporum.* Paulo post idem Cauchius corrigit, *cum tegmina membris, pro tegmine: recte sane, cum vestes corporis sint tegmina, sieque vocentur a Theodulpho in versibus, quos antiquiora Missalia exhibebant dominica in Ramis palmarum, sed ex codice ms. sic emendanda:*

Tegmina sic animæ sternamus corpora nostra,
Quo per nos semper sit via tuta tibi.

938 Vests animalium ait esse corpora, quod membris animæ tegantur ac veluti obvelentur. DUC.

¶ Versus ille varie interpolatus erat in excusis libris: cum Rosveydo emendavimus ex mss. codicibus Belg. et Germ. *sacrum est, nec in ora relapsis.* Quo quid apertus? dicit vestes in ora non relapsas; quod et Sulpicius Severus lib. iii Dialog., art. 6, innuit his verbis. *Cerneret miseris subtaliis in sublime pedibus quasi de nube pendere, nec tamen vestes defluere super faciem, ne ficeret verecundiam nudata pars corporum.* Legimus sane de energumenis factitari scipiosi solitum ad memorias et tumulos martyrum et confessorum ut exorcizandi dæmones corpora vexatorum in altum raperent pedibus sursum versis, ita tamen ut vestes pudenda membrorum tegentes non relaberentur, sicut Paulinus noster id se spectasse refert.

Not. 262. *Lychnum.* — ¶ Sic emendavimus ex ins. Germ. codice. Ante erat *lignum, mendose.*

Dubium non est quin emendandum sit *lychnum* pro *lignum.* Ita paulo post:

Sed puer, extincto abstulerat qui lumine lychnum.
Et alibi :

Et vice suspensus lychni pendebat aperio.

Solent enim lucernæ funibus vel catenis adstrictæ pendere, ut apud Virgilium in Aeneid. :

dependent lychni laquearibus aureis.

Lucretius lib. V:

Lumina penentes lychni clara que coruscis.

Et hic noster rursus :

Pendententes lychni spiris retinentur alienis.

Duc.

Not. 263. *Ut status hujus erat.* — Status pro statura. Gregorius Turonensis lib. iv Histor., cap. 24: *Celsum patriciatus honore donavit, virum procerum statu, in scapulis validum, lacerto robustum, etc.* Lex Bajv., tit. 1, c. 11, § 1: *Fiat tunica plumbea secundum statum ejus, quod ipsa pensaverit, auri tantum donet qui eum occidit.* CANGIUS, in Glossar. Lat., tom. III, p. 953.

¶ *Status, pro statura.* Sic jactus pro jactura; jactum ferre, pro jacturam ferre apud Paulinum, carm. 21 ad Cytherium de naufragio Martiniani, v. 539. Sic statum pro statura dixisse S. Cyprianum lib. de Mortalitate, statu celsus, ex membranis adnotat J. F. Gronovius in Observat. ecclesiast., c. 3. Sic apud Statuum, brevis status pumilio. Apud Columeliam de Gallis, *status altior queritur.* Ambrosius serm. 40 in psalm. cxviii: *Est enim homo statu celus, vultu decorus.*

Not. 264. *Contigero similis jureni.* — Perbelli observavit P. Scriverius v. 150, veterum θωμάτων suis genus ludieri, adeo ut in extremo ligno stantes pueri luctarentur: quod nutantia pondera fronte percussa ferre dixit Martialis; fronte quippe, non humeris ut bajulorum genus palangarii, memorati Nonio

qui fustibus onera portabant, ut hodieque faciunt. — Sed istos θαυματοποιους contigeros dixisse Paulinum eruditus illius observationi addimus, Natali 7 Felicis. J. F. GRONOVIA, in Observat. ecclesiast., cap. 10.

Not. 265. *Tactis hoc sospite fratre medullis.* — Correctio haec ab amico Romano. Ante erat *Tectis hoc hospite fratre medullis.* Ita et ms. Consideratione forte dignum, an sit legendum *Tectis Medullis*, ut hic, qui a Felice curatus est, hospes fuerit Paulini, e Medullis Galliae populo? quos cur *Tectos* vocet, non video, nisi alludat ad *Tectosages* illis vicinos. Ros-VEYDUS.

IN POEMA XXIV.

Not. 266. *Dextras damus.* — *Dextras dare est pœdus inire.* Claudianus in Ruf. lib. 1: *sociat perituro sed re d' xtras.*

Et lib. 11:

Tralisse tuas, dux optime, dextras.

Veteres manum (ut Germani hodie solemus) dedisse invicem salutantes clarum ex hoc loco Paulini. Abeuntes nos solemus: faciebant itidem antiqui. Vide Xenophou Cyri Pæd. lib. v:

Cum intimus amictias.

Idem priscorum mos. Valerius Flaccus lib. 11:

*Ut videt, ipse ultra primus p' occurrit ad undas,
Miraturque viros, dextra que amplexus et hærens
Incipit.*

BARTHII, Adversar. Commentar. lib. xxv, c. 8, et lib. XLVIII, cap. 18:

Not. 267. *Labente blandis classe securis vadis.* — Sic ms. Regius codex cum ed. Rosy. Ita emendandum olim ex conjectura. Ante erat *lambente*. Summis ex Virgilio VIII Æneid. :

939 *Lab tur uncta vadis abies, mirantur et undæ.*

Et lib. 10:

Labitor alta secans fluctuque æstu que secundo.

Ex eodem est usitata poetis locutio, *Iter secat;* ut vi Æneid.

Ille viam secat ad naves.

Duc.

Not. 268. *Ut mox salubri barca.* — Isidorus lib. xix Originum, cap. 1: *Barca est quæ cuncta navis commercia ad littus portat. Hanc navis in pelago propter nimias undas suo suscipit gremio.* Sic emendandum ex codice ms. Collegii nostri Parisiensis. Glossæ veteres: Ἀκάτιον, ή βάρχα, τὸ λαβεῖν; est ergo parvi navigii genus, quod antea scapham appellavit. Barbariorum classis mentio sit in Notitia utriusque Imperii. D'Uc.

Not. 269. *Virtute cassa mors fuit.* — Sic Virgiliius:

Cum victis certamen et æthere cassis,

xi Æneid. Non minus tamen Latina σύνταξις altera vocis hujus, quam exhibit ms. P., *Mors cassa virtutis fuit.* Sic enim Statius ix Thebaid., v. 629:

Hei mihi cur penitus siue que augur cassa futuri.

Duc.

Not. 270. *Somnos anhelabat gravis.* — *Anhelare* cum quarto casu, Paulino communè cum veteribus poetis. Prudentius Apotheos. v. 685:

Nec fluctum semper anhelat.

Ibid., v. 923:

*Fundit opus natura suum, quod parvula anhelent
Vascula.*

Et ejusdem Apotheos. v. 843:

Nec flatum tepidum calor exhalatus anhelat.

Statio Theb. xi:

Juppiter
Phlegas lassatus anhelat prælia.

A Et Catilina Ciceroni dictus *anhelare scelus.* Idem Cicero in Arateis de Capricorno:

Tum gelidum valido de pectore frigus anhelans.

Not. 271. *Intra mare, et exter maris.* — ¶ Paulinus noster Jonam exterum maris intra mare eleganter dicit, eamdemque vocem usurpat in eodem carmine ad Cytherium v. 507:

Nunc iste robis exter, et uester manet

Ibidem, v. 816:

Fuit exter Ægypti solo.

Et Natali. 8 S. Fel.:

Sed moribus exter.

Item epist. 11 ad Severum, n. 3:

Exter fratribus meis.

Eadem plane vox reperitur apud Tertullianum carmine de Jona et Ninive; sic enim de Jona loquitur:

Neque inactus aquis, maris intimus exter.

B Vel, ut placet Philippo Roberto,

Maris inter et exter.

Not. 272. *Fraternitas.* — Fraternitatem hic intellige non unius, ut epist. 35, *Obsecro fraternitatem tuam*; sed plurium, hoc est fratrum coetus, ut epist. 3. *Fraternitatempore monacham soluto surre distendat.* Hieronymus ad Theophylum epist. 31, *Te universa fraternitas suppliciter salutat.* Idem est quod in calce epistolæ 32, *Fratres qui nobiscum in monasterio sunt, te salutant.* Duc.

Not. 273. *Exigua largus.* — Hic quoque locus emendationem ex conjectura admisit, cum ante esset *largos*, ut et sententia sit concinnior, et lex carminis sanctius observetur. Sensus est, si forte munus sit exiguum, affectus largitatem compensatur ejus exilitas. Simile illud de vidua, Natali 6:

Quam Deus e pretio mentis non munere cernens.

Duc.

C Not. 274. *Avara mendicula.* — Gyrovagos monachos egregie hic depingit Paulinus, qui monasteriis suis relictis, per diversas cellas, nescio qua pietatis vana specie, vagabantur, de quibus ita Regula S. Benedicti, cap. 4: *Quartum genus est monachorum, quod nominatur gyroragum: qui tota vita sua per diversorum cellas hospitantur, semper vagi, et numquam stabiles, etc.* Agunt de ejusmodi gyrovagis preterea Regula Magistri, c. 4; Petrus Damiani, lib. v, epist. 9; S. Bernarius ep. 68; Odo Cluniac. lib. i Collat., cap. 23; Statuta Hugonis Cluniac., pag. 1465, etc. CAROLUS CANGIUS, in Glossar. Lat., tom. II, pag. 683, n. 1.

Not. 275. *Centumcellas.* — Ita ms. codex P. cum ante esset *Centumcellis*. — Correctores fortasse typographici casum mutarunt, quod ignorarent usitatum autoribus illius ævi locutionem, qui nonnunquam per quartum, nonnunquam per sextum casum nomina urbium indeclinabilia enuntiabant, ut viri docti nuper observarunt. Sic apud Frontinum *Colonia Veros, Colonia Graivicos, Cassinos et Agninos;* et apud Vopiscum in Vita Probi: *Copto præterea et Ptolemaide urbes, erexitas barbarico serrito;* et apud Frontinum rursus: *Puteolis colonia, Fundis oppidum.* Duc.

940 Not. 276. *Pares in unum.* — Allusit ad illud II Cor. iv, 14: *Quæ societas luci ad tenebras?* et Ecclesiastici xiii, 21. Τι κοινωνόσαι λύκος ἀγνώ? οὐτε ἄμερος τῷ εὐεσθε. Quid communicabit λύκος cum agno? sic peccator ad pium. Quibus gemina sunt illa apud gentiles: Horat. Epod. IV:

*Lupis et agnis quanta sortito obtigit,
Tecum mihi discordia est.*

Homerus Iliad. γ:

Οὐδὲ λύκος τι καὶ ἄρνες ὄμοφρονα θυμὸν ἔχουσιν.

Neque lupi et agni concordem animum habent. et, πρίν καὶ λύκος οὖν υμετοι. Ante lupus sibi junget ore. Aristophanes in Pace. Sed istud de aliisbus in

υνιν convolantibus est ex eodem Ecclesiastici lib. xxvi, 9 : Ηερενά πρὸς τὰ ὄμοια αὐτοῖς καταλύσει.

Volatilia ad similia sibi divertent

Duc.

Not. 277. *Pastis adornet crinibus.* — Ante erat *pasis*, id est expansis. Sed rectius *pastis* crinibus Nazaræus adornare verticem dici potest. Sic enim epistola ad Severum 4 : *Vitamque nostram quasi Nazaræum crinem pascentes Deo in castitate et parcimonia consecremus.* Sic et apud profanos autores dicebant diis pascere crinem, qui comam nutriebant in honorem deorum. Virgil. vii Aeneid. :

sacrum tibi pascere crinem.

Euripidi in Bacchis, hoc est, πλόκαμον τρέφειν, et Homero Ίλιαδ. ψ. χαρτην τοφειν. Pausanias in Arcadicis, τρέφειν κώμην. Solebant Graci veteres comam alicui deo consecrare. Nutrire comas, dixit Valerius Flaccus Argonaut. vi. Alere capillum, Plinius lib. iv, cap. 45. I Cor. xi, 14 : *Vir si comam nutrit, ἀνὴρ ἔτεν κομῆ.* Horatius simili locutione dixit lib. ii, sat. 3 :

sagientem pascere barbam.

Duc. Vide not. 290.

Not. 278. *Postea fiat hostium.* — Emendandum videtur, *præda fiat hostium*; captus enim est Dalilie dolis irrelitus, unde idem Paulinus epist. 4 de Samsonem : *Utinam tam prudens ad cavendam mulierem, quam fortis ad strangulandum leonem!* Sed carnali victus illecebra, cum prævalueret fortis, ab infirmitate superatus est. Et paulo post : *Optemus huius leonis præda fieri, ne simus præda leonis iniuncti.* Duc.

Not. 279. *Sit fortis anima mortificans asinum suum.* — Asinum vocat suum corpus ad libidines suopel impetu pronum, ut apud S. Hieronymum Hilarion in ejus Vita : *Ἐγώ, inquit, aselle, faciam ut non calcitres, nec te hordeo ulam, sed paleis; fame te conficiam et siti; grabi onerabo pondere, per aestus ἴndagabo et frigora, ut cibum potius quam lasciviam cogites.* Gregorius Nazianzenus κατὰ ταρχός :

Θρὶψάμαθεντες ἔμπνον φλόγα, καὶ μυδίσσουσιν.

Bellua pugnaci prodicia inateria.

Duc.

Not. 280. *Consumat ignes criminum.* — Ita legit codex P. non igne criminum : quam lectionem ut vulgate preferamus, suadet idem Gregorius similii locutione iutens, ubi de castigatione carnis agit :

Ὥρρω καταψύξεις ἐμήν φλόγα, καὶ μυδίσσουσιν
Ρύψινς παθέων τηκεδόν ἀργ. λέων.

Ut sedare meum ardorem, atque abstergere pos. is
Sordes, affectus quoq; velhit iste ferox

Idem hic noster Natali 7 :

Bellorum temperet ignes.

Duc.

Not. 281. *Ferrumque damni.* — Ni fallor, amota rectius metalepsi legetur, *Ferrique damnum nesciat.* Haud aliter epistola 4 de Samsonem ipse verba faciens, dixit : *Ne illa inimica novacula in capitum nostrum ascendat, nosque gratia spirituali tamquam illo Nazaræo crine dispoliet, qui quanto servantibus bono maneat, et exitio decerpatur incautus.* Duc.

Not. 282. *Costa fortis hæc tibi.* — Costam appellat uxorem Cytherii μιταννικῶν, eo quod primi hominis uxor ex ipsius costa procreata sit. Ita pro uxore costam dixit Gregorius Nazianz. poemate 1 περὶ τῶν καθιερῶν :

Καὶ μοναχοῦ βιότοιο, βίου μὲλλοντος ἀπαρχῆς,
Πλευρᾶς οὐ χατίοντος ἐν δέμας ἀμφαγαπώσης.
Cœlestis vitaque hujus, quæ conjugis expers
Duciunt, æterni referens præludia seculi.
Nec costam querit.

Duc.

Not. 283. *Agitator Israel.* — Deum vocat Israelis agitatorem, ut loquitur Elisæus, in cœlum rapto Elia,

A IV Regum ii. 12 : *Puler, mi, curris Israel et aurige ejus, et IV Regum xii, 14, Joas rex Israel, mortuus Elisæo. Græce est, Ἄρμα Ἰσραὴλ καὶ ἵππος αὐτοῦ, Currus Israel et eques ejus. Ambrosius tamen lib. de Nabuthe, cap. 15, sic extulit : Pater agitator Israel, et eques ejus, hoc est, qui populum Domini bono ductu regebas. Agitatores enim dicebantur aurigæ qui in ludis circensisibus cursus regebant, et quadrigas agabant. Leg. ult. cod. de Maleficis : Si quisquam ex agitatoribus, id est aurigis, contra 941 hoc editum venire tentaverit. Glossarium : Agitator, ἵππος, ἵππος. Cicero iv Academ. : Agitator callidus equos sustinebo. Plinius lib. xxxiv, cap. 5 : Cujus quadrigam cum agitatore operuit musca. In nomocanone, tit. 13 de Laicis, cap. 21 : Οὐκ εἴστι δὲ παρηγενή τέχνη ἡ ἀτηματοῦς ἢ τῶν ἀθλητῶν, καὶ τῶν πνοχῶν. Non est autem ars ludicra ars athletica, nec interrogat infamiam, nec ars agitatorum. Interpres hoc ultimum omisit. Concil. Arelatense 1, can. 4 : De agitatoribus qui fideles sunt, placuit eos, quamdiu agitant, a communione separari. Duc.*

Not. 284. *Partis senectam panibus.* — Conjeciebat legendum *Partim doctissimus Cauchius* : sed minori mutatione corixerim lubens, *Patris senectam panibus;* sic enim dixit paulo ante, *Patris aitor et fratre foret.* Exemplum aquilæ, quod subiicit, rem confirmat. Idem enim de aquilis, quod de ciconiis alii scriptores tradunt, referit Gesnerus ex Johanne Tzetze in Chiliadibus : *Pulli aquilarum, inquit, et ciconiarum adulti parentes suos alunt, et volatum ipsorum promovent. Johan. Tzetzes in Chiliad. Hoc ipsum ex Atheneo narrat Aldrovandus lib. 1 Ornithologiae : sed deceptus est ab antiquiori interprete, qui perperam locum illum expressit lib. xiii, c. 10 :*

Ubi senecta mox gravis compr. sserit,
Juvenes volant es quæritant actæ fame.

Græce enim est :

Οταν δὲ γηράσκωσιν, ηδη δὴ τότε
Ἐπὶ τοὺς νεως ἰζουσι πεινῶντες κακῶς.

Rectius interpres recentior Dalechampius : *Detuborum fastigis incident esurientes miseræ.* De ciconiis adi Plinius l. x, cap. 23, et Ælianum libro iii, cap. 24. Dic.

Not. 285. *Cælitis.* — Recte conjectum legendum Cauchius cælitia pro cælestis : similem enim amat locutionem usurpare Paulinus, ut pro cælesti regno, cæli regno dicat. In hoc ipso poemate paulo ante :

Ut corde puro cœlitis prudentie
Potum pudicus hauiat.

Et infra Natali. 9 :

Qui co'itis sacros paradisi cœlitis hortos.

Item :

Narrare et apostolici cineres sub cœlite mens.

Tale illud Ovidii 1 Fastor. :

Cœlitibus regnis a Jove pulsus era.

Cœlestes vice versa pro cœlitibus dixit Q. Catulus apud Ciceronem, 1 de Natura deorum,

Pace mihi licet cu' les'es dicere vestra

Duc.

Not. 286. *Explicant instar crucis.* — Quod hic ait Paulinus, alites instar Crucis explicare suspensa penitus corpora, expressit etiam autor Commentar. in Marcum apud Hieronymum, cap. 41 : *Aves quando volant ad aethera, formam crucis assumunt. Minutius Felix in Octavio : Signum crucis visimus in navi, cum veli tumentibus vehitur.* Idem de Cruce Tertullianus Apologet. cap. 16, Justinus in Dialogo cum Tryphon. Duc.

Not. 287. *Sic iste pullus.* — Proverbior. v, 18 : *Cerva carissima, et gratissimus hinthus.* Græcus textus, quem exprimit Paulinus, sic habet : *Ἐλαφος φίλας, καὶ πώλος σῶν χαρίτων, ἐμιλεῖτων τοι. Cerva amicitia, et pullus gratiarum tuarum conversetur tecum.* Ambrosius iii Officior., cap. 1, et Hieronymus Homil. 3 in Cantico, apud Origenem : *Cervus amicitia, et pullus*

gratiarum confabuletur tecum. Illud σῶν omittitur, ut A hoc loco, in editione Romana. Vatablus : *Cerva amo-
rum, et caprea gratiae, hoc est, uxor, quae est velut
cervæ gratissima.* Ambrosius rursus lib. i de Jacob et Vita beata, c. 7 : *Præstantissimo autem inhæreat, si-
cūt scriptum est: Cervus amicitiae, et pullus equi gratia-
rum converset tecum.* Glossarium : *ἵλιος equuleus,
pullus.* At dictio quidem Graeca πῶλος, asini, equi, vel elephantis pullum significat, et aliorum quadrupedum; sed si Hebreæ lingue sequamur proprietatem, et istius loci sententiam, pullus capræ designari videtur, non equi. Dictio quoque Latina *pullus*, quamvis et de aquilis et aliis avibus usurpetur, hoc tamen in Proverbiorum loco de pullis avium non potest intelligi, cum Graeca vox πῶλος, quam exprimit Latinus interpres, avibus non conveniat, ut Latina quadrupedibus et avibus. Duc.

IN POEMA XXV.

942 Not. 288. *Juliani.* — Hic ille est Julianus Memor filius, cuius tunc diaconi meminit Augustinus epistola 131 ad Memorium patrem ejus, ex qua apparet eum Augustino suisse carissimum. Hic post episcopus Campanus (id est in Campania) ut habent meliores libri, non Capuanus (ut in vulgato Gennadio [In perpetuo ms. codice Germ. 1000 annor., nec Campanus, nec Capuanus episcopus dicitur] de Scriptor. ecclesiast., cap. 45, habetur) fuit : qui etiam Pelagiano errore fuit infectus, et acer Augustini demum impugnator, cui variis libris respondit Augustinus. In Campania vixisse testatur etiam Prosper carmine in obrectatorem Augustini :

Aut hunc fruge sua æquorei pavere Britani,
Aut huic Campano grauea corda tument.

Vulgatus Prosper in Chronicô, Theodosio xviii, et Festo coss. eun Atellanensem facit. Est autem Atella Campanorum in Italia oppidum. Vetustissimi tamen libri mss. ibi habent Eclanensis seu Heclanensis. Notus Eclanensis ager libro de Limitibus in Calabria sive Apulia. Beda in Cantica vocat eum *Celanensem* C episcopum in Campania. Apud Virgilium viii Æneid. *Celena* vel *Celenna* est locus Campanie, Junoni sacer, teste Servio. Scripsit varia opuscula, de quibus Beda in Cantica, et Gennadius supra. Rosveydus.

Not. 289. *Ia.* — Proprium teinire nomen Ia. Arnobius lib. v de la Atis sponsa : *Virgo sponsa quæ fuerat; quam Valerius pontifex Iam nomine suisce conserbit, exanimati pectus lanis mollioribus relat, dat lacrymas cum Agdesti, interfictique seipsam : purpuraentes in violas cruar vertitur interemptæ.* Martyrologium Romanum 4 Augusti : *In Perside sanctorum martyrum Ia et sociarum, quæ cum novem milibus Christianis captiis sub Sapore diversis pœnis afflicte martyrum subierunt.* Hujus nomine templum velut state pene collapsum restituit Justinianus. Procop. lib. i Adif. Justiniani. Remansit hoc nomen apud nostrates, *Ida, Iye, Iyken.* Fridericus Lindebrochius varie doctus ad Adelphos Terentii pro *Iam* citat *Titanum*, nescio an ex ms. Schottus noster Ætiam dividabat. Rosveydus.

Not. 290. *Pastis cumulatum crinibus.* — Sic editio Schot. ex ms. codice. Ed. Rosv., passim; mendose. Non accumulant caput passi, hoc est soluti et passim dati, crines. Scribendum autem *pastis* ex Virgilio, ut annotavit Duceas ad illud 13 (nunc xxi, v. 556) :

*Sanctumque Christo Nazareus verticem
Pastis adornet crinibus.*

Ubi pariter inoleverat passis. Ambrosius de Jejunio, cap. 7 : *Ita ut eorum nullus capitulus capituli exurgetur, quia illam quoque comam paverant.* Et in Hegesippo lib. iv : *Fluxu corporis sexum dissolvere, pascere comam, vultum dealbare.* Prudentius Peristeph. i : *Jugibus longum catenis an capitulum paverint.* J. F. Gronovius, in Observat. ecclesiast. scriptor, c. 10.

Vide Not. 277.

Not. 291. *Memor.* — Nunc *Memor*, nunc *Memorius*, dicitur. Ad Memorium episcopum exstat epi-

stola 131 Augustini, ubi et Juliani meminit. Ejusdem etiam mentionem facit lib. i contra Julianum, cap. 4 : *Ego certe beatæ memorie Memoris patris tui non immemor, qui mecum non parvam inierat amicitiam colloquio litterarum, teque ipsum mihi carissimum fecerat.* Rosveydus.

Not. 292. *Æmilius.* — Meminit hisce temporibus Æmilii episcopi Palladius in Dialogo, agens de legatione ex Romano concilio Constantinopolim : *Acceptis sancti viri Æmilius et Gaudentius episcopi, una cum Valentiniiano Bonifacioque presbyteris, imperatori Honorii, et Papæ Innocentii, et Italiæ episcoporum Chromati Aquileiensis, et Venerii Mediolanensis, ac reliquorum episcoporum epistolis, una et commonitorio conciliit totius Occidentis, conditionibus publicis Constantinopolim concessere.* Metaphrastes Æmilius hunc vocat Beneventanum episcopum. Vide Baronium tomo V, anno Christi 405. Rosveydus.

IN POEMA XXVI.

943 Not. 293. *Roscidus.* — Roscidum spiritum hic appellat, quod Danielis iii, 50, dicitur πνεῦμα δόσου διατυπίσον, ventus roris susurrans, a Gregorio Nazianzeno δροστρὸν νέφον in Poemate 1.

Ἐν φλογὶ δὲ ἀστυρίη δροστὴν νέφος ἀμφεπάλνυψ
Θερσαλίας τρεῖς παιδας, ἵτει χίρας ἰζεπίτασσαν.

Roscidaque egregios juvenis nubecula texit
Asyria in Iamnia tendentes ðrachia sursum.

In Paraphrasi psalmi cxxxvi clarum insedisse etiam ultima Coloniensi editioni mendum scđissimum :

Hinc Assyriæ mediis in mœnibus urbes.
pro urbis : ipsam enim Babylonem Assyriam urbe vocat. Duc.

Not. 294. *In quibus iste seras.* — Potuit hic quoque Gregorium imitatus videri, cujus haec germana sunt, in poemate Περὶ τῶν καθ' ιαυτίνων, ubi suas ita comparat calamites cum veterum illorum Danieliz et Jonaz periculis, ac deinde subjicit :

Καὶ γὰρ δὴ θῆρις τε καὶ ἄγριον οὐδὲνα θλάσσης
Καὶ θῆρις στονόσσα, καὶ αἴθομένου πυρὸς ὥρμα,
Πέπτα πακοὶ τελέθουσι βίου δηλήσυνες ἀνδρες.

Namque et fluctus atrox, et lamentabile bellum,
Crudelesque feræ, suribundus et impetus ignis,
Sunt scelerati hominis vita certissima pestis.

DUC

IN POEMA XXVII.

Not. 295. *Sic æque divina.* — Baronius tomo I, anno Christi 58, num. 42, postquam egisset de tribus festis Christi, Nativitatis, Epiphaniorum, et Ascensionis, quæ creduntur ab apostolis instituta, quod ejus institutionis nulla reperiatur memoria, sicut aliorum festorum, citat Paulini carmina, quibus videtur insinuare haec divinitus instituta ; quod in hunc sensum accipiendum docet Baronius : Deus qui in decalogo legem prescriptam dedit, qua festos dies juberet coli, eosque illos esse postea declaravit, quibus maxima quedam ipse contulisset in Hebreum populum beneficia ; quæ ne memoria exciderent, mille aliis monumentis in mentibus voluit esse fixa : cum vero postea longe majora per Filium suum in hunc mundum missum, universo humano generi elargitus est dona, et immensa addidit beneficia ; cur non videatur ab eo pariter esse statutum, ut eorum memoria æque solemniter celebritate anniversaria coleretur ? Neminem enim haec adeo perspicua negaturum putamus, nisi qui omnis prorsus a Deo inditæ homini rationis est expers : cum præsentim, ut pluribus dictum est, illa priora, horum quæ postea contigerunt, typum gererent ; sicque ea etiam ratione, illa fore legitima semper, predicta essent ; quod licet typice aliqua et ad tempus illa, postea vero secundum veritatem forent ab omnibus perpetuo celebranda. Rosveydus.

Not. 296. *Grande sacramentum.* — *Sacramentum dupliciter dicitur* (inquit Hugo a S. Victore lib. ii Speculi eccl., c. 12) ; aliquando enim *sacramentum* dicitur

*sacrae rei signum, velut in baptismo exterior ablutio, A quæ interiore significat emundationem. Aliquando dicitur sacramentum, quasi sacrum secretum, vel sacramentum Incarnationis, et huiusmodi. Postremo sensu collation. 1 Carthagin., c. 5 : *Incarnationis dominice sacramentum. Concilium Carthaginense an. 515 : Intimamus resurrectionis dominicae sacramentum v. iduum Aprilium ad futurum fore. Sic crucis, resurrectionis et ascensionis sacramenta dixit S. Hieronymus epist. 48 ad Sabinianum diaconum : Sacramentum symboli, sacramentum resurrectionis ex mortuis.* Rusinus lib. 1 in eundem Hieronymum, et in prefatione ad Origensem *πριόντων : Sacramentum natalis Domini. S. Gregorius M. in Sacramentario, p. 6. Vide S. Augustinum epist. 118 ad Januarium. CANGIUS, in Glossar. Lat., tom. III, pag. 659 et 663.**

Not. 297. *Verba suis aliena loquens.* — Insinuat unum eundemque loquentem uno idiomate, a diversis intellectum, atque si singulorum idiomatica loqueretur; de qua re varia Patrum sententia. Vide Baronum tomo I, anno Christi 34, num. 242. ROSVEYDUS.

944 Not. 238. *Sic Deus omnisonæ modulator et arbiter unus harmoniæ.* — Ita Augustinus quoque, epist. 28, in hujus mundi gubernatione quasi perpetuum Dei canticum agnoscat : *Si homo carminis artifex norit quas quibus moras vocibus tribuat, ut illud quod canitur, decadentibus ac succedentibus sonis pulcherrime currat ac trapseat : quanto magis Deus nulla in naturis nascentibus et occidentibus temporum spatia, quæ tamquam syllabæ ac verba ad particulas hujus seculi pertinent, in hoc labentium rerum quasi mirabiliter cantico, vel brevius vel productius quam modulatio præcognita et præfinita deposita, præterire permittit.* ROSVEYDUS.

Not. 299. *Adorat.* — Id est honorat. Sic infra :

Et magni solium breve confessoris adorat.

Vide Dungalum, pag. 884, ubi ex Genesi, Josue et Psalmis ostendit adorari in sacris litteris stipe accipi pro honorari. Unde Hieronymus in illud, *Adorate scabellum pedum ejus, tractat : Adorare in Scripturis duplenter dicitur : dicitur enim adoratio quasi in Deum, et dicitur adorare quasi honorare.* ROSVEYDUS.

Not. 300. *Uncus adest Domini.* — Hic quoque proclive fuit, emendare, *Uncus adest Domini*, hoc est christus Domini, quemadmodum et docte corrigit Cauchius, cum subjicit, *christus comitus amicus*, episcopus nimirum Dacie Nicetes alii sacerdotibus comitatus. *Xp̄tōs*, enim Græcis, *uncus Latinis. Tertullianus adversus Præxam*, cap. 28 : *Si tamen nomen est Christus, et non appellatio potius; uncus enim significatur; et de Baptismo*, cap. 7 : *Aaron a Moyse unctus est, unde christus dicitur a chrismate. Hieronymus in cap. XII Oseea : Oleo unctionis ungebantur prophetæ, sacerdotes, ac reges. DUC.*